
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.393  109Quarta-feira, 10 DE MAIO DE 2023

Considerando o acima exposto, a Secretaria de Estado de Saúde Pública 
- SESPA, através da Coordenação Estadual de Políticas Públicas para o 
Autismo – CEPA, estabelece a normatização para o acesso aos Espaços TEA, 
atendendo as determinações das legislações específicas, para execução de 
forma ordenada e efetiva.                                     

______________________________________________
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

_______________________________________________
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER 

_______________________________________________
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO
 
_______________________________________________
FEDERAÇÃO PARAENSE DE FUTEBOL 

_______________________________________________
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ 

_______________________________________________
PAYSANDU SPORT CLUB 

_______________________________________________
CLUBE DO REMO

_______________________________________________
TUNA LUSO BRASILEIRA

Belém/PA, 03 de maio de 2023
Protocolo: 936028

..

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 02/LACEN/2023
PROCESSO:  2013104/2023

MODALIDADE DE LICITAÇAO: PREGÃO ELETRONICO N.02/LACEN /2023
CONTRATADA: LOUSADA E OLIVEIRA LTDA, CNPJ/CPF: 06.830.363/0001-30.
OBJETO: Aquisição  de Meio  de Transporte Viral (VTM)
VIGÊNCIA: 27/04/2023 à 27/04/2024
VALOR TOTAL: 201.000,000
Programa de trabalho: 10.305.1507-8882
Fonte de recurso: 01600000049-002221
Natureza de despesa: 339030
Plano Interno: 1040008882C
Data da assinatura:  27/04/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR

Protocolo: 935459
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 282 DE 09/05/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Participar da capacitação para novos revisores a ser realizada no 
Lacen/PA em tempo integral em Malária, Chagas e Leishmaniose.
Origem:  Castanhal -Pa
Destino: Belém-Pa - Período: 22 a 26/05/2023
Servidora: Andrea Carrera Ferreira-Função: Agente de Endemias -CP-
F:656719292-53-mat.57207684.
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 935603
PORTARIA DE DIARIA Nº 281 DE 09/05/2023

Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Participar da capacitação para novos revisores a ser realizada no 
Lacen/PA em tempo integral em Malária, Chagas e Leishmaniose.
Origem:  Castanhal -Pa
Destino: Belém-Pa - Período: 15 a 19/05/2023
Servidora: Andrea Carrera Ferreira-Função: Agente de Endemias -CP-
F:656719292-53-mat.57207684.
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 935600
PORTARIA DE DIARIA Nº 280 DE 09/05/2023

Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.

Objetivo: Conduzir a servidora que irá Realizar a capacitação de ACS 
(Agente Comunitário de Saúde) e ACE (Agente Comunitário de Endemias).
Origem:  Castanhal -Pa
Destino: São João da Ponta-Pa - Período: 15 e 16/05/2023
Servidor: Vitor Jorge Fernandes Pereira -Função: Motorista-CPF:-
17326095272-may.1086516
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 935568
PORTARIA DE DIARIA Nº 279 DE 09/05/2023

Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Realizar a capacitação de ACS (Agente Comunitário de Saúde) e 
ACE (Agente Comunitário de Endemias).
Origem:  Castanhal -Pa
Destino: São João da Ponta-Pa - Período: 15 e 16/05/2023
Servidora: Maria Nilcirene Pereira -Função:Agente de Portaria-CP-
F:330060082-00-mat.5231060
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 935564
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 094 DE 09/05/2023
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: PRESTAR APOIO TÉCNICO E MONITORAMENTO DAS NOTIFICAÇÕES, 
INVESTIGAÇÕES E RELATÓRIOS DOS CASOS SUSPEITOS DE INTOXICAÇÃO 
EXÓGENA, DEVIDO AO USO DE INSETICIDAS APLICADOS EM ESCOLAS.
PERÍODO: 09 A 12/05/2023.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
DESTINO (S): IPIXUNA DO PARÁ.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
CYBELLY TAYS PINHEIRO DA SILVA 5971554-1 DIREÇÃO

RONALDO DA SILVA SANTOS 112232-1 MÉDICO VETERINÁRIO
EDINA ARAUJO GONÇALVES 57174483-1 MÉDICA VETERINÁRIA

MAYRA FERREIRA DA COSTA TEIXEIRA 5970177-1 FARMACÊUTICA

ORDENADOR: CYBELLY TAYS PINHEIRO DA SILVA
Protocolo: 936008

PORTARIA Nº 095 DE 09/05/2023
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES PARA PRESTAR APOIO TÉCNICO E 
MONITORAMENTO DAS NOTIFICAÇÕES, INVESTIGAÇÕES E RELATÓRIOS 
DOS CASOS SUSPEITOS DE INTOXICAÇÃO EXÓGENA, DEVIDO AO USO DE 
INSETICIDAS APLICADOS EM ESCOLAS.
PERÍODO: 09 A 12/05/2023.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
DESTINO (S): IPIXUNA DO PARÁ.
VEICULO OFICIAL S10 PLACA RFW 4D40.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
FRANK JUNIOR CARVALHO COSTA 572340981 MOTORISTA

ORDENADOR: CYBELLY TAYS PINHEIRO DA SILVA
Protocolo: 936011

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 092/2023, PUBLICAÇÃO Nº 932562, 
PUBLICADA NO DOE Nº 35.384 DE 03/05/2023, PAG. 68, QUE CONCEDEU 
DIÁRIAS AOS SERVIDORES: EDINA ARAUJO GONÇALVES, CRISTIANE 
RIBEIRO LOPES DA SILVA E CYBELLY TAYS PINHEIRO DA SILVA.
ORDENADOR: CYBELLY TAYS PINHEIRO DA SILVA

Protocolo: 935620
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N.º 100 DE 09 DE MAIO DE 2023.

O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde / SESPA, usando de suas atribui-
ções que foram conferidas pela Portaria n.º 55/20.11. 2000, publicado no 
Diário Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 98 da Lei 5.810/24.01.94, à servidora 
Almezinda de Assunção Coelho, Cargo: Agente de Portaria, GEP: Estatutá-
rio Não Estável – Classe, Lotada no Centro de Saúde - Salvaterra/7º CRS, 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio de 25/12/2015 a 24/12/2018.


